
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “MATTEO RICCI” 

Via Marconi n. 22 – 60020 POLVERIGI (AN) 
Tel. 071/906101-9069265 Fax 071/9069265 – Cod. Fisc. 80016950422 

e-mail: anic80300l@istruzione.it  

pec: anic80300l@pec.istruzione.it 

www.icpolverigi.edu.it 

 

All’Albo Pretorio  

All’Amministrazione Trasparente 

 Agli Atti  

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE PER LA PROCEDURA DI GARA APERTA PER L’AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI ASSICURAZIONE PER ALUNNI E PERSONALE SCOLASTICO TRIENNIO 2023/2026. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 

di lavori, servizi e forniture;  

VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e 

ss.mm.ii;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

PRESO ATTO che non esistono convenzioni Consip attive per servizi assicurativi di alunni e personale 

della scuola;    

VISTA la Legge 136/2010 in virtù della quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo 

della gara (CIG ZC938DB035);  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modifiche dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione;  

 

ANIC80300L - A06E558 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0023973 - 30/11/2022 - VI.5 - U

Firmato digitalmente da BOCCI MARTA

mailto:ANIC80300L@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icpolverigi.gov.it/


DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

Art. 1). Di procedere ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. l'avvio della procedura di 

gara aperta previa pubblicazione di bando.  

Art. 2). Di impegnare la somma annuale presunta di euro 10.000,00 (diecimila/00) comprensiva di 

tutti gli oneri inclusa nel Programma Annuale, per un totale di 30.000,00 (trentamila/00) per n. 3 

annualità.  

Art. 3). Di individuare, ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. 50/2016, l'offerta più vantaggiosa quale criterio 

di scelta del contraente.  

Art. 4). Di evidenziare in tutte le fasi dell'istruttoria il CIG: ZC938DB035relativo alla fornitura in 

oggetto.  

Art. 5). Di verificare il DURC della Ditta aggiudicataria.  

Art. 6). Di informare la ditta aggiudicataria che si assume l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all'art. 3 della Legge 136/2010.  

Art. 7). Di procedere alle opportune verifiche in materia di regolarità contributiva e fiscale della ditta 

aggiudicataria.  

Art. 8). Di dare atto che sulla presente determinazione c’è la relativa copertura finanziaria. In 

ottemperanza alle norme che regolano le attività negoziali delle istituzioni scolastiche di ogni ordine 

e grado, in particolare il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 che è il regolamento di contabilità delle 

istituzioni scolastiche, si procede ad indire un bando di gara aperta per la stipula del servizio 

assicurativo anni 2023/26. L’offerta dovrà includere l’accettazione incondizionata di tutte le 

condizioni previste nel bando di gara e allegati. L’importo stimato per l’affidamento del servizio di 

assicurazione per gli alunni e il personale docente e non docente triennio 2023/2026 è di € 30.000,00 

(trentamila/00) .                                                                                                                     

                                                                                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                                                                                                     Dott.ssa Marta Bocci 

 

Firmato digitalmente da BOCCI MARTA


		2022-11-30T14:26:52+0100
	MARTA BOCCI




